1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА

РОСТОВА-НА-ДОНУ «ГИМНАЗИЯ №34 ИМЕНИ ЧУМАЧЕНКО Д. М.»

(МАОУ «Гимназия № 34»)

Календарный учебный график

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

города Ростова-на-Дону «Гимназия № 34 имени Чумаченко Д. М.»

на 2025-2026 учебный год

г. Ростов-на-Дону

2025

СОГЛАСОВАН

решением педагогического совета МАОУ
«Гимназия № 34»

Протокол № 17 от  14.08.2025

УТВЕРЖДАЮ

директор МАОУ «Гимназия № 34»

_______________ И. А. Чередников

Приказ № 417 от 14.08.2025

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к календарному учебному графику

МАОУ «Гимназия № 34» на 2025-2026 учебный год

В соответствии с частью 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон об образовании)

календарный учебный график (наряду с учебным планом, рабочими программами

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, оценочными и

методическими материалами, формами аттестации и др.) входит в состав

образовательной программы. Федеральный календарный учебный график начального

общего образования утвержден приказом Министерства просвещения России от

18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы

начального общего образования» (далее – ФОП НОО), основного общего образования –

приказом Министерства просвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования» (далее – ФОП

ООО), среднего общего образования – приказом Министерства просвещения России от

18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего

общего образования» (далее – ФОП СОО), а также приказом Министерства просвещения

России от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования» (вступает в силу с 01.09.2025 года).

В целях формирования единого образовательного пространства в городе Ростове-

на-Дону, на основании требований федеральных календарных учебных графиков ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, на основании рекомендаций Управления образования

города Ростова-на-Дону от 14.07.2025

№59-52/4212/2, при формировании календарного учебного графика на 2025-2026

учебный год используются следующие единые подходы:

Продолжительность учебного года и продолжительность учебной недели

1 классы – 33 недели; 2-4, 6-9, 10-11 классы – 34 недели без учета проведения

учебных сборов по ОБЗР и без учета проведения государственной итоговой аттестации в

9, 11 классах. В 1-11 классах пятидневная учебная неделя.
 01.09.2025 – первый день 2025-2026 учебного года;
 26.05.2026 – последний учебный день 2025-2026 учебного года;
 с 27.05.2026 по 29.05.2026 – учебные сборы для обучающихся 8 классов;
 с 27.05.2026 по 31.05.2026 – учебные сборы для обучающихся 10 классов.

Сроки каникул в течение учебного года

 осенние каникулы – 9 календарных дней, с 27 октября 2025 года по 04 ноября

2025 года включительно;

 зимние каникулы – 9 календарных дней, со 2 января 2026 года по 10 января

2026 года включительно;
 дополнительные каникулы для 1-х классов – 7 календарных дней, с 16 февраля

2026 года по22 февраля 2026 года включительно;
 весенние каникулы – 9 календарных дней, с 28 марта 2026 года по 5 апреля

2026 года включительно.

3

Праздничные выходные дни
 4 ноября – День народного единства
 1 января – Новый год
 7 января – Рождество Христово
 30, 31 декабря и 2,3,4,5,6,8 января – Новогодние каникулы
 23 февраля – День защитника Отечества
 8 марта – Международный женский день
 1 мая – Праздник Весны и Труда
 9 мая – День Победы

Перенос выходных дней в 2025 году
(Постановление Правительства РФ от 04.10.2024 N 1335 "О переносе

выходных дней в 2025 году")
 с субботы 1 ноября на понедельник 3 ноября.

Продолжительность учебных четвертей

 1-ая четверть: с 01.09.2025г. по 24.10.2025г.– 8 учебных недель, 40 дней;
 2-ая четверть: с 05.11.2025г. по 30.12.2025г.– 8 учебных недель, 40 дней;
 3-ья четверть: с 12.01.2026г. по 27.03.2026г. – 11 учебных недель для 2-11 классов,

53 дня; 10 учебных недель для 1-х классов, 48 дней;
 4-ая четверть: с 06.04.2026г. по 26.05.2026г. – 7 учебных недель, 35 дней (9,11

классы – без учета государственной итоговой аттестации, 10 класс – без учебных сборов

по ОБЗР);

в соответствии с пунктом 168.4 ФОП ООО и пунктом 132.4 СОО для обучающихся

9 и 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с

расписанием государственной итоговой аттестации.
 с 27.05.2026г. по 29.05.2026г. – учебные сборы для обучающихся 8 классов
 с 27.05.2026г. по 31.05.2026г. – учебные сборы для обучающихся 10 классов

Формы и сроки проведения государственной итоговой аттестации
Формы и сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся

9,11 классов устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации.

4

Календарный учебный график МАОУ «Гимназия № 34»
на 2025-2026 учебный год

(5-дневная учебная неделя)

 СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ

ПН 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24

ВТ 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25

СР 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26

ЧТ 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27

ПТ 5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28

СБ 6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29

ВС 7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30

 ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ

ПН 1 8 15 22 29  5 12 19 26  2 9 16 23

ВТ 2 9 16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 24

СР 3 10 17 24 31  7 14 21 28  4 11 18 25

ЧТ 4 11 18 25  1 8 15 22 29  5 12 19 26

ПТ 5 12 19 26  2 9 16 23 30  6 13 20 27

СБ 6 13 20 27  3 10 17 24 31  7 14 21 28

ВС 7 14 21 28  4 11 18 25  1 8 15 22 1

 МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ

ПН 2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25

ВТ 3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26

СР 4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27

ЧТ 5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28

ПТ 6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29

СБ 7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30

ВС 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31

01.09.2025 – начало учебного года 26.05.2026 – последний учебный день

Продолжительность учебного года: 1 классы – 33 недели; 2-4, 5-9, 10-11 классы – 34 недели;

1- ая четверть: с 01.09.2025 по 24.10.2025 – 8 учебных недель (40 дней);

2- ая четверть: с 05.11.2025 по 30.12.2025 – 8 учебных недель (40 дней);

3- ья четверть: с 12.01.2026 по 27.03.2026 – 11 учебных недель (53 дня),

для 1-х классов – 10 уч. недель (48 дней);

4-ая четверть: с 06.04.2026 по 26.05.2026 – 7 уч. недель (35 дней).

 Праздничные и выходные дни  03.12.2025 ИС-11, как допуск к ГИА
11.02.2026 ИС-9, как допуск к ГИА  Каникулы

 Дополнительные каникулы для 1-х классов
с 16.02.2026 по 22.02.2026

 Учебные сборы с 27.05.2026 по 29.05.2026 (практическая
часть курса ОБЗР для юношей 8 классов)
Учебные сборы с 27.05.2026 по 31.05.2026 (практическая
часть курса ОБЗР для юношей 10 классов)

 Годовая промежуточная аттестация   Конец учебного года

СОГЛАСОВАН

решением педагогического совета МАОУ

«Гимназия № 34»

Протокол № 17 от  14.08.2025

УТВЕРЖДАЮ

директор МАОУ «Гимназия № 34»

_______________ И. А. Чередников

Приказ № 417 от 14.08.2025

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	Продолжительность учебного года и продолжительность учебной недели
	Сроки каникул в течение учебного года
	Праздничные выходные дни
	Перенос выходных дней в 2025 году
	Продолжительность учебных четвертей
	Формы и сроки проведения государственной итоговой аттестации